
РЕШЕНИЕ

 

по результатам проведения внеплановой проверки

 

Дело № 021/10/99-785/2023 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 29 сентября 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 29 сентября 2023 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 10.02.2023
№ 9 в составе:

"..."

при участии в рассмотрении поступившей информации представителя
заказчика – федерального казенного учреждения здравоохранения
«Медико-санитарная часть № 21 Федеральной службы исполнения
наказаний» - "..."

рассмотрев посредством видео-конференц-связи информацию
направленную ФАС России о нарушении требований Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и на
основании части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России поступила направленная ФАС России
информация о признаках нарушения федеральным казенным
учреждением здравоохранения «Медико-санитарная часть № 21
Федеральной службы исполнения наказаний» (далее — Заказчик; ФКУЗ
МСЧ-21 ФСИН России) требований Закона о контрактной системе при
проведении электронного аукциона на поставку медицинского



оборудования (машина моюще-дезинфицирующая для гибких
эндоскопов) (извещение № 0315100004821000006).

В направленном обращении указано, что Заказчик допустил нарушение
Закона о контрактной системе, так как под описание объекта закупки
подходит товар единственного производителя «Хуонс Медикеа Ко., ЛТД».

В соответствии с частью 2 статьи 99 Закона о контрактной системе
контроль в сфере закупок осуществляется в отношении заказчиков,
контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по
осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, специализированных организаций,
операторов электронных площадок, операторов специализированных
электронных площадок (субъекты контроля).

В подпункте "б" пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе
установлено, что контроль в сфере закупок осуществляется
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
осуществление контроля в сфере закупок, путем проведения
внеплановых проверок в отношении субъектов контроля.

Согласно пункту 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе
основаниями проведения внеплановой проверки являются: получение
информации о признаках нарушения законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок, в том числе:

а) заявления, сообщения физического лица, юридического лица либо
осуществляющих общественный контроль общественного объединения
или объединения юридических лиц, в которых указывается на наличие
признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

б) обнаружение контрольным органом в сфере закупок признаков
нарушения законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

в) сообщение средства массовой информации, в котором указывается
на наличие признаков нарушения законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок.

Комиссией Чувашского УФАС России при проведении внеплановой
проверки установлено следующее.

12.03.2021 на сайте единой информационной системы в сфере закупок
https://zakupki.gov.ru заказчиком - федеральным казенным учреждением



здравоохранения «Медико-санитарная часть № 21 Федеральной службы
исполнения наказаний» размещено извещение № 0315100004821000006 о
проведении электронного аукциона на поставку медицинского
оборудования (машина моюще-дезинфицирующая для гибких
эндоскопов).

Согласно пункту 2 статьи 42 Закона о контрактной системе (в ред.,
действующей на дату объявления электронного аукциона) заказчик
обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки должна
содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, следующая информация: краткое изложение условий
контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с
учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки
товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения работы
или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки
поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случаях, установленных Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 2 статьи 34 настоящего Федерального закона,
указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула
цены и максимальное значение цены контракта. В случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального
закона, указываются начальная цена единицы товара, работы, услуги, а
также начальная сумма цен указанных единиц и максимальное значение
цены контракта. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из
фактически выполненного объема данных работ, но не превышающего
объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с контрактом.
При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата поставки товара, выполнения
работы или оказания услуги осуществляется по цене единицы товара,
работы, услуги исходя из количества товара, поставка которого будет
осуществлена в ходе исполнения контракта, объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, но в размере, не
превышающем максимального значения цены контракта, указанного в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ в описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных



наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.

Пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ установлена обязанность
использования при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся
технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком
при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Частью 2 статьи 33 Закона № 44-ФЗ установлено, что описание объекта
закупки в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должно содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей и (или) значения показателей,
которые не могут изменяться.

В соответствии с частью 6 статьи 23 Закона о контрактной системе
Порядок формирования и ведения в единой информационной системе
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, а также правила использования указанного
каталога устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 4 Правил использования каталога товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145, (далее —
Правила) заказчики обязаны применять информацию, включенную в
позицию каталога в соответствии с подпунктами "б" - "г" и "е" - "з" пункта



10 Правил формирования и ведения в единой информационной системе
в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. № 145 "Об
утверждении Правил формирования и ведения в единой
информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил
использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", с указанной в ней даты начала
обязательного применения. При этом заказчик обязан при
осуществлении закупки использовать информацию, включенную в
соответствующую позицию, в том числе указывать согласно такой
позиции следующую информацию:

а) наименование товара, работы, услуги;

б) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,

оказываемой услуги (при наличии);

в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в
позиции)

В случае предоставления дополнительной информации,
предусмотренной пунктом 5 настоящих Правил, заказчик обязан включить
в описание товара, работы, услуги обоснование необходимости
использования такой информации (при наличии описания товара,
работы, услуги в позиции каталога) (пункт 6 Правил).

Установлено, что КТРУ 32.50.50.190-00002162 (Машина моюще-
дезинфицирующая для гибких эндоскопов) содержит описание объекта
закупки.

Датой начала обязательного применения позиции каталога установлено
01.04.2020.

При этом заказчик при описании объекта закупки использовал
дополнительные характеристики без указания на обоснование
необходимости использования такой информации, что нарушает пункт 6
Правил и часть 6 статьи 23, пункта 2 статьи 42 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной
системе при выявлении в результате проведения контрольным органом в
сфере закупок плановых и внеплановых проверок, а также в результате
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,



специализированной организации, оператора электронной площадки
или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере
закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об
устранении таких нарушений в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России принимает решение о признании в действиях Заказчика
нарушения пункта 2 статьи 42 Закона о контрактной системе.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что 05.04.2021 между
Заказчиком и ООО «НОВАМЕД» по результатам электронного аукциона
изв. № 0315100004821000006 заключен контракт № 23 (реестровый №
1212702428521000023), который находится в статусе «Исполнение
завершено».

Следовательно, у Чувашского УФАС России отсутствуют правовые
основания для выдачи предписания об устранении выявленного
нарушения.

Исследовав представленные документы, в соответствии с пунктом 2
части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать в действиях заказчика – федерального казенного учреждения
здравоохранения «Медико-санитарная часть № 21 Федеральной службы
исполнения наказаний» нарушение пункта 2 статьи 42 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона на
поставку медицинского оборудования (машина моюще-
дезинфицирующая для гибких эндоскопов) (извещение №
0315100004821000006).

 

 



Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

 

 

 

Примечание: Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

2023-6736

 

 


